
C O M U N E   D I   F I C A R R A

di Deliberazione del Consiglio Comunale

Provincia di Messina

Copia

N. 32

Data 28/10/2021

Oggetto: Giuramento dei Consiglieri proclamati eletti ed insediamento del 

Consiglio Comunale. Giuramento del Sindaco.

L'anno 2021 il giorno ventotto del mese di ottobre

alle ore 19:10

Alla convocazione in sessione ordinaria

Presiede il Sig. Alida Caputo nella sua qualità d consigliere anziano

Partecipa il Segretario Comunale Signor Dott.ssa Carmela Stancampiano

La seduta è pubblica Nominati scrutatori i Signori :

=========================

del Reg.

e seguenti, nella sala delle adunanze consiliari.

che è stata partecipata ai signori consiglieri a 

norma di legge, risultano all'appello nominale

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all'ordine del giorno.

Consigliere Presenza

CAPUTO Alida Presente1

FARANDA Enza Presente2

RICCIARDO Antonino Presente3

MARCHESE Francesco Presente4

CAPPOTTO Mauro Presente5

CAMPO Giuseppe Presente6

PIZZINO Antonino Presente7

MARRAFFA Mela Calogera Presente8

SCIACCA Patrizia Presente9

RUSSO Lucia Presente10

In Carica: 10Consiglieri: Assegnati:  10

Presenti 10



 

Si dà atto che sono presenti il Sindaco RIDOLFO Basilio e gli Assessori MARCHESE 

Francesco, PRINCIOTTO Giada, RAVI’ Sebastiano e RICCIARDO Antonino. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto il Responsabile del servizio 

interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.90, n. 42 -

recepita dalla L.R. 11.12.91 n. 48 - come modificato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, ha espresso 

parere FAVOREVOLE; 

 VISTA la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente in parte integrante e 

sostanziale; 

 UDITO il CONSIGLIERE ANZIANO – Presidente -  il quale dà lettura della proposta; 

 UDITI i Consiglieri Comunali presenti i quali, alzatisi  ad uno ad uno in piedi, a cominciare 

dal Consigliere Anziano – Presidente provvisorio, prestano giuramento secondo la formula 

prescritta dall’art. 45 dell’O.A.EE.LL.  e riportata nella allegata proposta; 

  

 UDITO il Sindaco Ing. Basilio RIDOLFO  il quale, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della legge 

n. 127/97 come recepito con l’art. 2, comma 3, della L.R. n. 23/98,  presta giuramento secondo la 

seguente formula “giura di osservare lealmente la Costituzione Italiana”; 

 RITENUTA detta proposta meritevole di approvazione; 

 VISTO l’O.A.EE.LL. come integrato con la L.R. 11.12.91 n° 48 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94 , 23/97, 23/98 e 30/2000; 

 VISTO lo Statuto Comunale;       

 

CON VOTI UNANIMI  FAVOREVOLI  ESPRESSI  PER  ALZATA DI MANO 

 

D E L I B E R A 

di dare atto: 

a) che i Consiglieri Comunali: 

CAPUTO                   Alida 

FARANDA                Enza 

RICCIARDO             Antonino 

MARCHESE              Francesco 

CAPPOTTO               Mauro 

CAMPO                     Giuseppe 

RUSSO                      Lucia  

PIZZINO                   Antonino (candidato Sindaco) 

MARRAFFA             Mela Calogera 

SCIACCA                 Patrizia 

 

presenti in aula hanno prestato, a cominciare dal Consigliere Anziano – Presidente provvisorio, 

giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 dell’O.A.EE.LL. e che di detto giuramento 

sono stati redatti singoli verbali; 

b) dell’avvenuto insediamento del Consiglio  Comunale eletto a seguito delle elezioni 

amministrative suddette; 

c) dell’avvenuto giuramento del Sindaco. 

 

Interviene il Sindaco il quale dichiara che la campagna elettorale è finita il giorno delle elezioni, 

che d’ora in avanti inizia il lavoro per risolvere le  problematiche e le difficoltà  nel rispetto dei 



ruoli che ognuno ricopre. Ci sarà, quindi, un impegno costante di interlocuzione sui problemi 

fondamentali del Paese. Conclude auspicando di aprire una nuova pagina. 

 

Interviene il Consigliere Pizzino il quale fa presente che da parte della Minoranza consiliare c’è 

disponibilità e spirito costruttivo, ognuno farà la sua parte per il bene del Paese. Augura buon lavoro 

a tutto il Consiglio. 

********** 

 
 

 



         C O M U N E  DI  F I C A R R A 
CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 

 

 

 

 

PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 

 

DA  SOTTOPORRE   AL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Giuramento dei Consiglieri proclamati eletti ed insediamento del 

Consiglio Comunale. Giuramento del Sindaco. 

 

 

 

 

 

 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.   32    DEL   28.10.2021 

 

  IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Alida Caputo                                          F.to   Carmela Stancampiano 



 

 DATO ATTO  che in questo Comune nei giorni del 10-11 ottobre  2021 si sono svolte le 

consultazioni elettorali per l’elezione del Consiglio Comunale e del Sindaco; 

 VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti di Sezione del 13 ottobre 2021, relativo alla 

proclamazione degli eletti Consiglieri di questo Comune nel turno elettorale anzi detto che, in base 

alle cifre individuali dei singoli candidati di ciascuna lista, risultano essere i seguenti: 

  

 

COGNOME E NOME 

 

Preferenze individuali 

 

Cifra individuale 

(voti lista + voti preferenza) 

 

CAPUTO Alida 

FARANDA Enza 

RICCIARDO Antonino 

MARCHESE Francesco  

CAPPOTTO Mauro 

CAMPO Giuseppe 

RUSSO Lucia 

PIZZINO  Antonino (Candidato Sindaco) 

MARRAFFA Mela Calogera  

SCIACCA Patrizia 

160 

158 

130 

96 

79 

78 

77 

364 

118 

96 

699 

697 

669 

635 

618 

617 

616 

 

482 

460 

 

 VISTO l’art. 45 del vigente Ordinamento Amministrativo EE.LL. il quale  dispone che il 

Consigliere Anziano, appena assunta la Presidenza provvisoria, presta giuramento con la seguente 

formula: “Giuro di adempiere le mie funzioni con scrupolo e coscienza nell’interesse del Comune in 

armonia agli interessi della Repubblica e della Regione”, quindi invita gli altri Consiglieri a prestare 

giuramento  con la stessa formula e che del giuramento si redige processo verbale; 

 VISTO l’art. 4, comma 1, della legge 15/5/1997 n. 127 come introdotto con l’art. 2, comma 

3, della L.R. n. 23/98 secondo cui il Sindaco presta davanti al Consiglio, nella seduta di 

insediamento, il giuramento  di osservare lealmente la Costituzione Italiana; 

 



 VISTA la L.R. n. 7 del 26/8/1992 come modificata ed integrata con le LL.RR. n. 26/93 e    

n. 35/97; 

 VISTO il T.U. approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20/8/1960, n. 3; 

 VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 32/94, 23/97, 23/98 e 30/2000; 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE  

D E L I B E R I 

DARSI ATTO: 

a) che tutti i Consiglieri Comunali presenti in aula hanno prestato, a cominciare dal Consigliere 

Anziano-Presidente, giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 dell’O.A.EE.LL. e 

che del giuramento  è stato redatto processo verbale; 

b) dell’avvenuto insediamento del Consiglio Comunale eletto a seguito delle elezioni 

amministrative suddette; 

c) dell’avvenuto giuramento del Sindaco. 

  

Ficarra, 18.10.2021 

                                                                                         IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE USCENTE                                                                                   

                                                         F.to  (Giuseppe Marchese) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
 

 

     Il sottoscritto responsabile del servizio economico-finanziario, a norma dell’art. 1 della l.r. 11 dicembre 1991, n. 48 

ed in ordine alla proposta di deliberazione che precede: 

ATTESTA 

 

     La copertura finanziaria della spesa di  con imputazione della stessa all’intervento in conto competenza/residui del 

bilancio corrente esercizio indicato nella proposta di deliberazione succitata.                              

Ficarra, lì ____________________ 

                                                                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

_____________________  

 

 

     Ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48, sulla proposta di deliberazione che precede, i 

sottoscritti esprimono i seguenti pareri:      

 

Il Responsabile 

del 

Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Data  18.10.2021                                                     Il Responsabile 

                                                                               F.to Caterina D’Amico 

 

 

Il Responsabile 

di 

Ragioneria 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Data __________                                Il Responsabile_______________________________ 

 

 



Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’ordinamento 

amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale 15 marzo 1963, n. 16, 

viene sottoscritto come segue: 

IL   PRESIDENTE 
                                                                                                 F.to   Alida Caputo 
  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                      IL CONSIGLIERE ANZIANO 
         F.to   Carmela Stancampiano                                                                                                                  F.to   Enza Faranda    

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dal __________________ al ___________________  

 

al n. _____________ 

                                                                                                                                             Il Messo 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44: 
 

 È stata pubblicata all’Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32 

legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) il giorno ____________________ per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi (art. 11, comma 1): 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________________    

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 __________________________ 

 

 

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata 

all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal ________________ al ________________ 

come previsto dall’art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _____________________ 

 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

      

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________________ 

                                                                                                                                         Il Segretario Comunale 
 

                                                                                                                                __________________________ 

 

 


	C O M U N E  DI  F I C A R R A
	CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

	APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _____________________

